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RAZIONALE

"Care colleghe , colleghi ed amici,

il Venerdì 26 settembre 2025 ci ritroviamo per la VI edizione del Congresso 

organizzato dalla UOC di Ostetricia e Ginecologia dell'Ospedale dei Castelli della 

ASL RM 6, nella solita e splendida cornice di Villa Mondragone, territorio comunale 

di Monteporzio Catone ai Castelli Romani.

Le Aziende territoriali, come la nostra, sono attualmente al centro dell'attenzione 

per offrire ai cittadini  i servizi sanitari necessari e far fronte alla maggior parte 

delle necessità assistenziali attualmente richieste . Ciò dovrà contribuire alla 

riduzione della mobilità passiva con risparmio di tempo e denaro per gli utenti ed 

inoltre alla riduzione del patologico affollamento dei pronto soccorso. Tutto ciò 

dovrà passare attraverso adeguamenti tecnologici , ma soprattutto investimenti nel 

capitale umano, stante le carenze organiche registrate più spiccatamente nel 

territorio che nell'area metropolitana. Ma soprattutto attraverso il costante 

aggiornamento culturale scientifico degli operatori sanitari che è uno degli 

elementi più validi che fidelizza il personale alla propria struttura.

Questo vale per la Ginecologia e soprattutto per l'Ostetricia, ove la spinta alla 

naturalità e la presa in carico territoriale delle pazienti permetteranno il 

raggiungimento di tali obiettivi.

Alcune delle tematiche attualmente più dibattute in Ostetricia e Ginecologia 

saranno approfondite dagli esperti relatori invitati da tutta Italia. Tra gli argomenti 

affrontati vi saranno alcuni, nel campo dell'Ostetricia, che evidenzieranno i risultati 

positivi raggiunti in quest'ambito dalla UOC di Ostetricia e Ginecologia 

dell'Ospedale dei Castelli e che la pongono ai primi posti fra tutti i punti nascita 

del Lazio per due anni consecutivi (2022 e 2023) , certificati dal dal sistema di 

valutazione degli esiti (Prevale) della Regione Lazio. 

Vi aspetto quindi numerosi nello scenario suggestivo che dalla Villa Mondragone 

dei Castelli Romani si affaccia sulla Città Eterna."

Il Presidente del Congresso
Dott. Francesco Barletta



TENTATIVE LIST OF FACULTY
Francesco Barletta

Francesco Battaglia

Michelangelo Boninfante

Marco Bonito

Antonio Chiantera

Mario Ciampelli

Vania Cirese

Claudio Crescini

Davide De Vita

Romolo Di Iorio

Alfredo Ercoli

Anna Fagotti

Daniela Favale

Sergio Ferrazzani

Nicola Fucci

Gabriella Gentile

Tullio Ghi

Carla Giancotti

Margherita Giorgini

Antonio Lanzone

Sabino Laudadio

Alessandro Lena

Ariccia, RM

Latina

Roma

Roma

Napoli

Roma

Roma

Bergamo

Formia, LT

Roma

Messina

Roma

Marino, RM

Roma

Bari

Roma

Roma

Ariccia, RM

Roma

Roma

Milano

Civitavecchia, RM

Francesco Maneschi

Giovanna Maragliano

Raffaele Marino

Sascia Moresi

Paolo Renato Moro

Valerio Napolitano

Giorgio Nicolanti

Cosimo Oliva

Pierluigi Palazzetti

Carlo Piscicelli

Francesco Plotti

Anna Pompili

Giuseppe Rizzo

Pietro Saccucci

Maria Giovanna Salerno

Fabrizio Signore

Antonia Testa

Andrea Tinelli

Vito Trojano

Filippo Maria Ubaldi

Paola Villa

Enrico Vizza

Roma

Ariccia, RM

Albano, RM

Roma

Anzio, RM

Tivoli, RM

Viterbo

Rieti

Roma

Roma

Roma

Roma

Roma

Roma

Roma

Roma

Roma

Lecce

Bari

Roma

Roma

Roma



Registrazione dei partecipanti

Presidente onorario: Antonio Chiantera

Presidente del congresso e coordinatorre scientifico: Francesco Barletta

Segreteria scientifica: E. Campana, G. Cantonetti, M. Giorgini
F. Pucci, C. Remondi, S. Scaramuzzino, G. Venezia

08.30 - 08.50

Saluto Autorità e presentazione dei lavori - F. Barletta08.50 - 09.10

I SESSIONE: GINECOLOGIA

VENERDÌ 26 SETTEMBRE 2025

Update sulla gestione farmacologica dell’aborto spontaneo
e volontario - A. Pompili

Moderatori: F. Battaglia, R. Marino, P. Moro

Moderatori: R. Angioli, A. Lena, V. Napolitano

09.15 - 09.35

II SESSIONE: CHIRURGIA GINECOLOGICA ED ONCOLOGIA

Gestione del prolasso genitale e di cupola - F. Plotti11.20 - 11.40

Complicanze e management della chirurgia endoscopica
A. Ercoli

11.40 - 12.00

Il futuro della ginecologia oncologica. L’eredità di un visionario
A. Fagotti

12.00 - 12.20

Il taglio cesareo difficile - C. Crescini12.20 - 12.40

Malformazioni Vascolari Uterine (MAV): dalla diagnosi
al management - A. Testa

09.35 - 09.55

PMA, età e riproduzione: quanto è fondamentale una corretta
informazione alle giovani donne - F.M. Ubaldi

09.55 - 10.15

Focus sui bisogni della donna in menopausa - P. Villa10.15 - 10.35

Miomi uterini: che c’è di nuovo? - A. Tinelli10.35 - 10.55

Discussant: M. Ciampelli, P. Palazzetti10.55 - 11.05

Discussants: G. Campagna, D. De Vita12.40 - 12.50

Pausa caffè11.05 - 11.20

PROGRAMMA SCIENTIFICO



III SESSIONE: PROTEGGERE LA FISIOLOGIA IN SALA PARTO

Il taglio cesareo “dolce”: dalla tecnica chirurgica agli aspetti
emotivi - F. Barletta, M. Giorgini

14.10 - 14.30

IV SESSIONE: FOCUS IN OSTETRICIA

Orientamenti istituzionali in ostetricia e ruolo delle società
scientifiche - V. Trojano

16.00 - 16.20

Quale è il ruolo dell’Intelligenza Artificiale nella Medicina
materno-fetale - G. Rizzo

16.20 - 16.40

La  cardiotocografia in travaglio: riconoscere le insidie e gestire
le paure - T. Ghi

16.40 - 17.00

L’errata interpretazione del CTG: aspetti medico-legali - V. Cirese17.00 - 17.20

Carenze strutturali, colpa dell’organizzazione e responsabilità
dinanzi alla corte dei Conti - S. Laudadio

17.20 - 17.40

Rivolgimento per manovre esterne - C. Piscicelli, S. Moresi14.30 - 14.50

Ossitocina: amica o nemica? - R. Di Iorio14.50 - 15.10

Quale è il futuro del BRO - G. Gentile15.10 - 15.30

Update sui disturbi ipertensivi in gravidanza e loro peculiarità
nel nostro paese - S. Ferrazzani

15.30 - 15.50

LECTIO MAGISTRALIS: Evoluzione della chirurgia in oncologia.
La Chirurgia robotica monoaccesso - E. Vizza

12.50 - 13.10

Discussants: M. Boninfante, G. Maragliano, C. Oliva15.50 - 16.00

Discussants: N. Fucci, F. Maneschi, P. Saccucci17.40 - 17.50

Chiusura dei lavori e verifica ECM17.50 - 18.00

Pausa pranzo13.30 - 14.10

PROGRAMMA SCIENTIFICO

Moderatori: D. Favale, G. Giancotti, P. Ruocco, F. Signore

Moderatori: M. Bonito, A. Lanzone, G. Nicolanti, M.G. Salerno



»»» Come raggiungere la sede:

VILLA MONDRAGONE - Via Frascati, 51 - 00078 Monte Porzio Catone 

In macchina 
Dall’autostrada A1 Milano-Napoli o dall’autostrada A24 Roma - L’Aquila/Pescara.
Seguire la direzione Roma sud, uscita Monte Porzio Catone. Dall’uscita 
dell’autostrada svoltare a destra. Percorrere via Fontana Candida, alla rotonda 
seguire le indicazioni per Monte Porzio Catone ed alla seconda rotatoria girare a 
sinistra per via Frascati 51.

Dal Centro di Roma
Prendere il G.R.A. direzione autostrada A1 Roma-Napoli.
Uscita Monte Porzio Catone. Dall’uscita dell’autostrada seguire le indicazioni sopra 
riportate su come arrivare in macchina.

ECM (Educazione Continua in Medicina)
Il Congresso sarà inserito nel percorso di Educazione Continua in Medicina.
È rivolto alle seguenti categorie professionali: Medico Chirurgo (Ginecologia ed 
Ostetricia, Neonatologia e Pediatria), Ostetrica ed Infermiere.
Il Congresso è a numero chiuso per 100 pax.
È possibile scaricare la scheda di iscrizione dal sito: www.bluevents.it

PROVIDER ECM e SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Iscritta all’albo dei Provider ECM con ID 836

Via Giuseppe Sacconi, 4b - 00196 Roma
Tel. +39 06.36382038  +39 06.36304489
web: www.bluevents.it e-mail: info@bluevents.it

ISCRIZIONE

La quota di iscrizione è di € 120,00+IVA e comprende:
• partecipazione ai lavori scientifici
• refreshment
• crediti formativi ECM
• attestato di partecipazione in formato elettronico

INFORMAZIONI GENERALI
SEDE
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